E h v. Infantium et lacteptum.
F k iv.

F k iii.
I ii. S. Columbæ virg. et Syvestri.

De cursu solis per duodecim signa.

CXXXV. Quasi quodam modo 4 dierum munera primordialis 4 dierum creationis designarent. Et quia prima die lux condita est, prima die lucis materia ostendit mihi. Secunda die Creator firmamentum pulchritudinem extendit inter aquas, et aquas. Secunda die in muneribus vestimenta Sacerdotalia divisionum inter corpora Sacerdotum, et populi demonstrare cognovi. Tertia die, terra cum ornamentis suis apparuit. Tertia die auri electissima species, quæ gremio eruitur terræ, directa est mihi. Quarta die sol honor seculi cum sideribus cœlo inditus est. Quarta die clara quædam, et rotunda in similitudine solis species honor mensæ allata est mihi, habens 27 semicirculos, qui si bis ducantur, erunt 54 propter horas lunaris cursus, quibus per singula signa currere solet, habens circulum rotundum in medio propter solis perpetuam rotunditatem, quomodo 10 horæ, et semis singulis mensibus ad crescere solent.

Sol igitur primo anno post bissextum initio pri-
mæ horæ noctis intrat in Arietem, et post dies 30
et decem semis horis exit de Ariete, hoc est hora
11 noctis trigesimæ primæ, et secundo puncto, et
tertio puncto 11 hora ejusdem noctis intrat in Tau-
rum, et ibi moratur 30 dies, et decem semis horas;
et exit de Tauro 9 hora diei plena, et ibi habes unam
horam ex 4 punctis in duobus signis, et flunt duo-
rum signorum 60 dies, et 21 hora. Et decima hora
diei intrat in Geminos, et exiet de Geminis 7 hora
plena noctis, et duobus punctis 8 hora noctis, et ter-
tio puncto intrat in Cancrum, et exiet de Cancro
sexta hora diei plena, et ibi habes secundam horam,
et 5 punct. duorum signorum, et flunt in Geminis,
et in Canceris dies 60, et horæ 21, et habes in his 4
signis horas 42 et dies 120. Et intrat in Leonem se-
ptima hora diei, et exiet de Leone quarta hora no-
ctis, et duobus punctis decima hora et 3 puncto.
Quinta hora noctis intrat in Virginem, et exiet de
Virgine tertia hora diei plena, et habens unam ho-
ram ex 4 punctis Leonis, et Virginis, et habent 60
dies hæc duo signa, et horas 21, et flunt horum sex
signorum dies 182 et horæ 63 et flunt, ut dixi, dies
182 et tertius dies dimidius ex duodecim horis, et
tres horæ supra quadrantiles. Et intrat sol in Li-
bram hora diei quarta, et exiet de Libra prima hora
diei, et secundo puncto secundæ horæ noctis exiet
de Scorpione 12 hora noctis plena, et habes unam ho-
ram ex 4 punctis, et flunt horum duorum signo-
rum dies 60 et horæ 21. Et intrat sol in Sagittarium

A pta signa, et habes dies 300, et horas 105. Et intrat
Sol in Aquarium decima hora noctis, et exiet de
Aquario hora septima diei, et secundo puncto hora
octava, et intrat tertio puncto octava hora diei in
Pisces, et exiet de Piscibus sexta hora noctis plena;
et haec sunt sex horæ, quæ de punctis singulorum
signorum ad crescunt, et habent haec duo signa 60
dies, et 21 horas. Has additæ ad suprascriptos dies vel
horas, flunt dies 12 signorum 360 et horæ 126. Partire
120 horas per 24 et flunt quinque 24 quot sunt 5
dies, et erunt totius anni tricenteni, sexageni, et quin-
que dies, et sex horæ, quia ante habuisti centum viginti
sex horas. Has sex horas per quadriennium ductas
faciunt 24 horas, quod est unus dies, quem Latini
bis sextum vocant; et si non adderetur in Februario
quarto anno haec dies, intraret * itaque sol quartas
decimas Kal. Apr. prima hora noctis in Arietem, et
post 120 annos traditas solis, dum Arietem intrare
debuisset, intrasset itaque in Taurum, nisi dies
50 in centum 20 annis bissextiles augerent cursus
illius. Haec et hujusmodi rationes tam suaves sunt in
consideratione scientibus, ut ceteræ artes philosophiæ
solent esse dicenti, et intelligenti eas. Nam
philosophi non fuerunt conditores harum artium,
sed inventores. Nam Creator omnium rerum condi-
dit eas in naturis, sicut voluit. Illi vero, qui sapien-
tiiores fuerunt in mundo inventores erant harum
artium in naturis rerum, sicut de sole, et luna, et
stellis facile potest intelligi. Quid enim aliud in sole,
et luna, et sideribus consideramus, et miramur,
nisi sapientiam Creatoris? Et cursus illorum natu-
ralis fertur. Itaque Abraham patriarcha ex astrolo-
giæ ratione Creatorem Deum intellexisse, et vene-
rassè, et inde amicus Dei appellatus est, et tempta-
tus in fide jam fortis inventus est. Nam dicunt Hebræi,
exisse eum de Hur Chaldaeorum, qui Chaldaeï ignem pro Deo
coluerunt. Solebat magister meus mihi saepè dicere:
Sapientissimi hominum fuerunt, qui artes in naturis
rerum invenerunt. Obproprium grande, ut dimittamus
eas perire diebus nostris, sed nunc pusillanimitas
multorum non curat rationes rerum, quas Creator
condidit in naturis. Scis optime, quam dulcis est in
rationibus arithmeticæ versari, quam necessaria ad
cognoscendas Scripturas divinas, quam jucunda est
cognitio coelestium astrorum, et cursus illorum; et
tamen rarus est, qui talia scire curet, et quod pejus
est, reprehendunt hoc scire studentes, et ut cum
ille naturæ rerum ignoratio inculpabilis potuisset illis
* esset, si divinis se ipsos tradere voluissent Scri-
ptruris, et laborare in illis, in quibus vita æternæ
cognitio consideratur, et ut potuissent fidem catho-
licam veraciter defendere, et fiducialiter stare contra

tum mendacium habentes cauteriam suam con-scientiam.

Item alia

Si vis scire, quomodo ad crescunt singulis annis mensibus solaris cursus decem semis horas, multipli-
ca decem per 10 fiunt 100 quia una hora decem minuta habet; decies vero decem minuta faciunt 100 minuta. Da unicuique diei ex triginta diebus tria minuta, faciunt 90 minuta, et remanent 10 minuta. His adde quinque minuta, quæ fiunt ex dimidia hora, et fiunt 15 minuta. Hæc partire per 30, faciunt trices dimidium minutum 15 minuta. Et ad crescunt quotidiæ in 30 diebus tria minuta, et dimidia pars unius minuti.

Item alia.

Et si scire vis, quantum quotidie crescat ad bis-sextum, partire 5 minuta in 30 fiunt sexies quin-
quies; sexta pars unius minuti ad crescere quotidie, ut dimidia hora fiat per mensem unum; hanc dimidi-
am horam duc duodecies, et fiunt sex horæ. Has multipli-
ca in 4; quater sex faciunt 24, quot sunt horæ
unius diei per quadriennium ad crescere, ut bissex-
tus fieri possit, et fiunt quarto anno 366 dies, qui sena-
rius numerus multum valet in circulo anni, nam 360
faciunt sexies sexaginta, qui sexagenarius si per
denarium * esse perfectum, sicut senarius per unita-
tem; nam unum duo, et tres faciunt sex, et est
perfectus numerus in partibus suis. Ita sexagenarius
quamdam perfectionem habet, si partitur per dena-
rium numerum. Nam semel decem, et bis decem, et
ter decem sexaginta sunt; nam quantum valet in
primo versus numerorum senarius, ut perveniat ad
decem, tantum valet in secundo versus numerorum
sexagenarius, ut perveniat ad centum. Quicumque
vero dies, qui supersunt trecentenis sexagenis diebus
in singulis mensibus est sexta pars mensis unius-
cujusque. Sex vero horæ, ex quibus quarto anno
sexta dies ad crescere, habent suam perfectionem in
partitione senarii numeri, sicut paulo ante praefati
sumus, et sicut Creator æquissimus in sex diebus
fecit omnia opera primordialis mundi, ut significa-
retur in perfectione numeri senarii omnia in naturis
suis fecisse eum perfecta, et ille ipse Creator mag-
nus admirabilis perfectus est in natura sua, cui
placuit omnia in senarii numeri perfectione perficere.
Unde et sexto die creatus est homo perfectus anima,
et corpore, propter quem omnia creata sunt, quæ
sex diebus condita esse leguntur. Unde et ipse Deus
Dei Filius, qui est virtus, et sapientia Dei sexta ætate
venit in mundum salvare hominem, quem sexta die
creavit. Ita senarius numerus et in conditione pri-
mordialium creaturarum, et in successione sœculo-
rum, quæ sex ætatis concurrerunt, et quod sexta

Atur, quanto magis illius præcipui, maximique sideris cursus gloriose ordinatus extitit qui super omnia sidera splendore pariter, atque virtute præcellit? De cujus subtilissimo, magnificoque cursu quamvis multa subtiliter magnificeque et dicta sint, et dici possint, vix tamen aliquid invenitur, quod operiosius numerando aliquid, dum examinatur, quam quod de bissexto, et quadrantis ratione distinguitur. De quo videlicet bissexto quamquam multi et magni multa, et magna dixissent jam edidissent, propter compendiū tamen legentium seu scire ejusdem bissextri incrementa volentium, quædam secundum ingenio-
lum mihi ab omnipotenti Deo gratis datum breviter dnotare curavi, obsecrans ut ea dilectione a legen-
tibus suscipiantur, quam nostræ humilitati præbent.

BEt si quid largiente Christo utile invenerit, datori omnium bonorum mécum gratiæ agantur. Si quid vero ineptum, corrigere, vel emendare caritatis studio non dedignetur, et quanquam quædam a ma-
joribus ad minorâ, quædam vero a minoribus ad majora numerari soleant, sicut exemplis quampluri-
mis ostendi potest; nos tamen quia prefatos bis-
sextos non ex majoribus ad minorâ, sed ex minoribus ad majora crescendo perducitur, incrementa illius subtiliter, quantum nostra pusillitas ratioci-
nando comprehendere valet, rimare cogitantes, a minimis inchoemus, ut ad majora, Domino ducente, pervenire valeamus. Verumtamen illud non est prætereundum, quod in quibusdam locis per æquas divisiones, seu collectiones, vel a minimis ad

Cmajora, vel a majoribus ad minorâ præfata ra-
tio duci potest, eo quod propter indivisibilem, seu insensibilem atomi quantitatem sectio ulla haberit nequit. Sed et ad illud commemorandum,
quod in quibusdam prædictorum numerorum nomi-
nibus, seu numeris auctoritatem, in quibusdam vero consuetudinem in hoc ipso opere tamdiu se-
quimur, quousque aliquis nobis auctoritatem majo-
rem tribuat, aut consuetudinem meliorem ostendat.
Ut igitur quibusdam placet, atomi 376 faciunt unum
ostentum. Ostentum vero et dimidium procreant
unum momentum continent atomos 564. Momenta autem duo, et duæ partes unius momenti procreant
partem unam habentem ostenta 4, atomos 1504.

DPars quoque, et dimidia efficiunt minutum unum
comprehendens minuta 4, ostenta 6. Atomos 5256.
Minuta etiam duo gignunt punctum unum ample-
centem partes 4, momenta 8, ostenta 12, atomos
4512; puncta vero 5 compleant horam unam con-
stantem minutis 10, partibus 15, momentis 40,
ostentis 60, atomis 22560. Horæ autem 24 reddunt
unum diem habentem puncta 120, minuta 240,

mille millia, et quater mille millia, et 918,400. Et desunt ad completionem anni solaris dies 5 et quadrans, qui habent horas 125, præmpta 630, minuta 1,260, partes 1,890, momenta 5,040; ostenta 7,540, atomos bis mille millia 842,540. Qui numeri singuli si diligenter cura considerantur, reddunt, ut dictum est, dies 5 et quadrante, quorum rursus dierum è quadrantis summa collectio propter tarditatem solis per signa.

Item alia.

Inter primum enim diem spiritalem adstrues esse creaturam, et quomodo habuit vespere, et mane? Respondetur: Omnis namque creaturæ cognitio in semetipsis vespere erat; in Deo autem mane, quia plus videtur ipsa creatura in Deo, quam in se ipsa videtur; creatura scilicet plus videtur in arte, quia facta est. Propterea enim ait Evangelista Johannes: *Quod factum est in ipso vita est. Omnia igitur, quæ facta sunt, et vitam habent in ipso verbo Dei, vita sunt, in se ipsa non sunt vita. Cœlum, terra, lapis vitam non habent, et tamen in Deo vita sunt. Vivant igitur in Deo sine initio, atque incommutabiliter omnes rationes creaturarum. Ac per hoc plus videtur in angelis sanctis in Verbo Dei, ubi sunt vita, quam in se ipsa.* Ergo in cognitione firmamenti secundus in cognitione discretionis terræ, et maris. Tertius in cognitione solis, ac lunæ, et stellarum. Quartus in cognitione reptilium. Quintus in cognitione jumentorum, et ferarum, vel ipsius hominis, sextus neque enim hi dies solares intelligendi sunt, sed ipsius diei unius, quem intelligimus spiritalem creaturam, idest Evangelicam, sexies facta cognitio. Sex dies fecit propter senarii perfectionem. Si vis ut aliquid tibi de Scripturis colligam, libens adesto, et totum te ad audiendum præpara. Unus in numeris dividi non potest, ab ipso enim surgit omnis numerus. Ergo duo dividi possunt, et pars ejus unus est. Igitur divisio duorum in unum est. Quid aliquid hic numerus ostendit, nisi Trinitatem, quæ Deus est? Quæ quamvis tres personæ sint, in una creduntur unitate naturæ. Quaternarius scilicet duas partes habet; nam quarta ejus unus est, media ejus duo. Unum videlicet, et duo tria sunt. Ecce partes suas nec ultra excrescent, nec complent, et ideo imperfectus est numerus. Quinarius vero non habet nisi unum, quod est quinta ejus pars. Unus senarius igitur numerus perfectus est, quia partibus suis compleetur; habet enim unum, quod est sexta ejus, duo, quod est tertia, tria, quod est dimidia. Unum ergo, duo, et tria sex faciunt. Ideoque hujus numeri perfectionem sex diebus operatus est Deus omnem creaturam. Tres haec partes senarii numeri demonstrant nobis Trinitatem numeri, mensuræ, et ponderis fecisse omnem creaturam. Primum valere senarii numeri perfectionem in Scripturis Sanctis frequenter reperimus, præsertim in morte Domini simplici. Mors itaque D. N. J. C. non fuit in anima, sed in carne sola; mors vero nostra non solum in carne, sed etiam in anima propter peccatum, in carne

A propter pœnam peccati. Ille vero quia peccatum non habuit in anima, non est mortuus nisi tantum in carne, et hoc propter similitudinem carnis peccati, quam de Adam traxerat. Igitur simplici ejus mors profuit de plebe nostræ, et simplici ejus resurrectio profuit dupla nostra mors carnis ejus, et resurrectio ejus mors animæ nostræ, et resurrectio ejus duas mortes nostras, et duas resurrectiones nostras, duas et duas quatuor sunt; unam mortem Domini, et unam resurrectionem ejus, adde quatuor nostras, sex faciunt. Igitur simplicem Domini, et duplex nostrum tres sunt, et tres partes habet, secundum quod supra diximus, senarius numerus. Nam et 36 horæ, quibus fuit Dominus in inferno, huic simplex, et duplex congruunt duodecim. Igitur horæ fuerunt diurnæ, et 24 nocturnæ. Ista 24 nocturnæ ad duplex mortem nostram conciunctant, et illæ duodecim horæ ad mortem Domini simplam. Revera enī natura ejus senarii numerum habet 46 annis ad dicatum est tempus, adstruerunt in Evangelio Iudei, quod intelligitur de corpore Domini. Quadraginta sex anni pro diebus positi sunt 46 diebus dicunt iufacient formari in utero, et subinde usque in diem parturitionis augmentari. Quadragies quippe sex sunt 266 qui faciunt menses novem, et dies sex. Compota ergo ab 8 Kal. Apr., quando passus est Dominus, et tunc etiam creditur fuisse conceptus usque ad diem 8 Kal. Januar., et reperies dies a 76, qui constat per senarium numerum. Quid de illa muliere in Evangelio, quam 18 annis curvavat Satanus, quam sanavit Dominus, nisi quia et ipsi anni senarii numerum habent? Ter igitur sex decem, et octo faciunt. Illa itaque mulier intelligitur genus humanum, quod sexta ætate scilicet a captivitate diaboli Dominus liberavit. Prima ætas est ab Adam usque ad Noe. Secunda ætas est a Noe usque ad Abraham. Tertia ætas est ab Abraham usque ad David. Quarta ætas est a David usque ad transmigrationem Babyloniam. Quinta ætas est a transmigratione usque ad adventum D. N. J. C. Sexta ætas, quæ nunc agitur, donec Exesus veniat ad judicium. Sexta igitur ætate seculi reformatur genus humana ad imaginem Dei. Profectio enim anni decem et octo non solum sex ætales, sed etiam tria tempora evidenter demonstrant; unum scilicet ante legem, alterum sub lege, tertium sub gratia. Igitur et ipse annus senario numero continetur; habet enim dies 355, sexies quippe sexageni 360, remanent profectio 5 et quadrans 5 dies sexta sunt mensis tamen si et illud pro die ponas aperte totum sex faciunt. Ecce quantum me Deus adjuvet, de senarii numeri perfectione, etsi non quantum volui, tamen quantum potui, reddidi rationem.

De luna per 12 signa.

CXXXVI. Luna duobus diebus, et 6 horis, et besse unius horæ singulæ signa pervolat velociore suo cursu. Singula vero signa 30 habent partes. Si vis scire quantas horas luna peragat medium signum, idest 15 partes cuiuslibet signi, divide 54 hor. in duas

pedietates, et bessem unius horæ, que sunt horæ aniuscu jusque signi, et habebis 27 horas, et medium signum partes 15 peragendas, et trientem, idest tertiam partem unius horæ. In quibus horis 15 partes præpositi tibi signum luna percurrit.

Si vis scire, quo spatio unam partem signi pervolat, tolle exinde 22 horas, 15 horas da singulis partibus singulas horas, remanent 12 horæ. Has 12 divide per punctos singulos ea lege, quia hora a luna 5 punctos habet ergo 12 si quinque ducantur, faciunt 60 puncta; partire per 15, quater 15 60 sunt. Da 4 punctos singulis partibus, et videbis, quod unam partem signi luna percurrit in spatio unius horæ ex 4 punctis, et remanet triens, idest tertia pars unius horæ; quot sunt ostenta 20, quia plena hora 60 habet ostenta. Da singulis partibus unum ostendum, et videbis, quod luna spatio unius horæ; et 4 punctorum, et unius ostenti, quod est triens, partem unam signi, quod est tricesima pars unius signi, peragit.

De saltu lunæ per 19 annos, quomodo decrescit nox.

CXXXVII. Si vis sapere in 19 annis quomodo dies, et nox minuitur, quando luna facit saltum, singulis annis et mensibus per momenta, et atomos unoquoque anno momenta 50 et medium (et nona decima pars de dimidio momenti) facit ipse medius momentus atomis 282 in unoquoque mense momenta 4. Et sextam partem momenti atomis 24. Secundo mense momenta 4 et sextam partem momenti, atomis 24. Tertio mense momenta 4 et sextam partem momenti, atomis 24. Et sic in singulis mensibus. Hæcque 12 menses ad saltum lunæ, fit summa in uno anno momenta 50 et dimidium. De isto momento faciunt atomos 282. Ipsa 50 momenta faciunt unam horam, et quartam partem de hora, et dimidium momentum, similiter numero in 19 annis. Ad saltum lunæ momenta in 19 annis 960. Ipsa momenta faciunt horas 24, que minuit dies et nox in 19 annis, que luna facit saltum.

De flexibus digitorum.

CXXXVIII. Ita digitorum flexus servantur per primum digitorum trium in læva ab extremo, inflexionem palmæ in medium artum dicitur 1, 2, 3, cum dicis 4 extreum digitum leves. Cum dicis 5 secundum ab extremo similiter erigas. Cum dicis 6 modicum in medium palmæ extremo, et medio levatis erigas. Quando ab 7 perveneris, minorem solum cæteris levatis super palmæ radicem pones, juxta quem in 8 medium. In 9 autem impudicum e regione compones 10, unguis indicis in medio fixus artu pollicis 20, summitas pollicis medio artu inter indi-